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Vistį Salių Darbininkai, 
vienykitės! Jūs nieko ne­
pralaimėsite, tik retežius, 

o išlaimėsite pasaulį!

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

BLOOMINGTON IR PARSONS MIESTAI 
RANDASI M1UTARIŠK0J

KONTROLĖJ
Gelžkeliečiai Streikieriai Negrįžo Dirbti

KOMUNIKACIJA PARALYŽIUOJASI; STUDENTAI 
STREIKLAUŽIŲ VIETOSE.

Federalė Kariuomene Operuos Gelžkelius.

Bloomington, Ilk, liepos 11. Miestas randasi pil­
noj mflitarėj kontrolėj. Valstijos kariuomenės būriai pa­
truliuoja gatves ir apsaugoja skebus, kurių dar dau­
giau prabūna iš Chicagos.

Chicago and Alton gelžkelių klerkai pasipiktino ka­
reivių pribuvimu ir atsisako dirbti po jų protekcija. Va­
kar jie nubalsavo sustreikuoti sykiu su dirbtuvių darbi­
ninkais ir . dės pastangas, kad privertus paskelbti strei­
ką ir traukinių darbininkus. Daugelis “Keturių Didžių­
jų” brolijų darbininkų pasirengę streikuoti.
Parsons, Kansas, liepos U.»

— Pagal slapto gubernato­
riaus Alien įsakymo, nakties 
laiku pribuvo 150 valstijos 
kareivių ir užėmė visą mies- 
to kontrolę savo rankon/Vi- 
spkie susirinkimai uždrausti 
ir miestas randasi karo sto- 
yyj.

Mi) seniai gubernatorius 
lorėjo prašalinti miesto ma- 
jdrą todėl, kad jis. simpati- . 
zučja darbininkams. Dabar 
jau “atsilygino’.

Knoxville, Tenn. — Juod* 
veidis streikieris persimainė 
30 šūviais su policija ir kuo­
met pritrūko amunicijos jis 
tapo suimtas.

Komunikacija .Paralyžiuoja- 
si. Studentai Streiklau­

žių Vietose.
Chicago and Alton gelž-

premjeras Poincare įsakė 
delegacijai grįžti namon, 
kuomet Sovietų delegatai at 
sisakė grąžinti konfiskuotą 
svetimšalių nuosavybę. <

Arbitracijos Teismas 
Išspręs Angliakasių 

Streiką
Komitetan įeis 8 Kapitalis- 
s tų Bernai ir Tik 3 Nuo 

Unijų.

Streikieriai Turi Grįžt Dirb­
ti.

Washingtonas, liepos 11. 
— Prez. Hardingas laikė 
konferenciją su kietųjų ir 
minkštųjų angliakasy  klų 
baronais ir unijų lyderiais.

Hardingas gerai supran­
ta, kad nėra reikalo kalbėti 
šiame susirinkime apie už­
baigimą streiko, nes baro­
kai ir streikieriai ne taip 
lengvai sutiks. Todėl jis pa­
vartojo tą patį pieną, kokį 
angliakasiai gerai pažįsta 
dar nuo prezidento Roose- 
velto laikų, būtent: pavesti 

j išsprendimąstreiko-priežas=

savo metinį suvažiavimą, 
kuriame, nutarta, prisidėti 
prie Raudonųjų Amatų Uni­
jų Internacionalo.

įGeneralė Amatų Unijų 
Federacija prašalino medžio 
išcbrb^stės raudonąsias uni­
jas iš savd’tarpo.

Metalo išdirbystės unijo­
se taipgi eina smarkus ju­
dėjimas už dėjimos prie Ma­
skvos. Generalė Federacija, 
kuri priklauso dūšia ir kūnu 
Amsterdamo geltonajam In­
ternacionalui ir vėl reika­
lauja išmesti visus komu­
nistus iš metalistų unijų. 
Komunistai reikalauja šauk 
ti kongresą pirm kol juos 
federacijos lyderiai bandys 
prašalinti.

ANGLIJOS DARBININKŲ
KONGRESAS PRASIDĖS

RUGSĖJO MĖNESYJ.

VOKIETIJA REIKALAI/- PASKIAUSIOS ŽINIOS 
JA ATIDĖTI KARO

KONTRIBUCIJAS
-------------------- ’ ‘

Gelžkelietis Streikieris Mirė Nuo Pašovimo.
Buffalo; N. i Y. Michael Zalesinski gelžkelietis, 

streikieris,. kuris tapo pašautas kompanijos sargo Ro- 
Stinnes Remia Respubliką, man C. Krull pereitą subatą, mirė vakar naktį ligoninėj..

Generolas Ludendorfas Da­
lyvavo Monarchistų Suo­
kalby}.

Paryžius, liepos 11.— Vo­
kietijos delegacija, suside­
danti iš Dr. Fisher., pirmi­
ninko karo skolų komiteto 
ir Schroeder; sekretoriaus 
pagelbininko finansų minis­
terijos, pribuvo čia tartis su 
talkininkų atlyginimo komi­
tetu delei prailginimo išmo­
kėjimo karo kontribucijos.

Schroederis matėsi su ko-(

Movokiečiai Užpuolė Ispanus.
Madridas.♦— Morokos sukilėliai užpuolė Ispanijos 

kariuomenę prie Gorgues ir užmušė 11 kareivių, o .5 
sužeidė. . - - . • j ‘r ;

Meksikos Valdininkai Tyrinės Sovietų Padėtį.
Maskva. — čia pribuvo Jose M. Sanchez, Pueblos 

valstijos gubernatorius ir Meksikos prekybos rūmo na-r 
rys. Jis tyrinės šalies padėtį.

Gelžkeliečiai Streikieriai 
Negrįžo Darban.

Chicago, Ill., liepos 11.. — 
Gelžkelių kompanijų “ulti­
matumas” streilderiams, 
kad jie nustos pensijos pri-

arbitracijos teismui. Šį
i. • .i .\ sunlanymą Hardingas pri-

Waba? hml°S.S?Ei<Iavė raštiškai ir abiem pu­
sėm pavesta nuspręsti se­
kami dalykai:

Išrinkti komitetą, kuris 
turės pilną galią tarti galu­
tiną žodį užbaigime streiko. 
Jis susidės.iš vienuolikos at­
stovų: trys nuo kasyklų ope- 

Texas, North Carolina, ratorių, trys nuo unijų ir

ne tik pasažieriniai trauki-j Rentas Hardingas. Streikie- 
-• sugrįžti į dar­

bą tokiomis algomis, kokias 
gavo prieš paskelbimą strei­
ko, arba “pertraukimą dar­
bo”. Komitetas' išdirbs nau­
ją mokesties skalę iki rug­
pjūčio 10 d., gi jeigu nesusi­
taikytų pirm to laiko, tai se­
noji mokestis turi pasilikti 
dki balandžio 1 d., 1923 m.

Kaip nutars abi pusės, ne­
sunku įspėti. Greičiausiai 
sutiks 1 priimti' Hardingo 
pieną ir uhijif 'lyderiai pa­
lieps angliakasiams grįžti į 
darbąt Apie kitus 'streikie­
rių reikalavimus nei nepri­
simenama. Reiškia unijų ly-1 
dęriai nuo pat pradžios lah- 
žė strėiKą, palikdami dirbti 
darbininkus, palaikymui ka-

Hardingas pri-

greit sumažins traukinių) 
operavimą. Erie linija su­
laikė 23 traukinius ir dau­
giau darbininkų sustreika­
vo New Jersey City jarduo­
se. New Yorko komunikdci- 
ja silpnėja.

Elegijų, jeigu nesugrįš pe- Missouri ir kitose valstijose.penkius paskirs pats prezi-
reitą panedėlio rytą dirbti, j 
nedavė jokių pasekmių.Dar-| nįa^ paštas, bet ir tavori- 
jininkai kaip streikavo, taip j - . _ . .
!i’tebestreikuoja ir dar su j 
lidesne energija pasirengę ] 
rautis su skėbais. ]

Policija, šnipai ir kariuo- * 
menė apstojo dirbtuves, kad I 
apsaugoti grįžtančius darbi- i 
rinkus. Bet kaip visi nuste- ■ 
bo, kad nei vieno žmogaus ' 
iš streikierių pusės negrįžo. ’ 
jeigu kur ir pasirodė ske- 
iai, tai jie buvo atgabenti iš 
Kitur, tačiaus delei streikie­
rių skaitlingų pikietų jię pa,- 
bijojo stoti dirbti. Tūluose 
miestuose streiklaužius po 
prievarta išdeportaVo.

West Chicago] buvo ban­
doma padalyti provokacija. 
Pradėjo šaudyti. Tačiaus a- 
pie dirbtuves nieko dau­
giau nebuvo, išskiriant kele­
tą šimtų policistų ir pikiet- 
rinkų.

New Castle, Pa. — Įvyko 
susirėmimas policijos su 
streikieriais, kuomet pasta­
rieji ^užpuolė ant skebų na- 
mų. Vienas streikieris nų-

Monroe, La. — Du ske- 
pašauti ir vienas 

ctrėikieris areštuotas sąiy- 
to užpuolimo. Buvo ir 
ąiių suirimų, tačiaus ap

Įe šaudymosi ir areš-

niai baigia sustoti. Techni­
kinių mokyklų mokiniai iš 
Buffalo, Rochester ir Pitts­
burgh© statomi skebauti. 
Generalis prokuroras Dau­
gherty pareiškė, kad paštas 
ir prekybą negali būti sulai­
koma ir jeigu bus reikalas, 
tai federalė kariuomenė o- 
peruos traukinius,..

SOVIETAI DUOPAPLA 
TESNIŲ KONCESIJŲ

Francija Rengiasi Apleisti 
Konferenciją.

Bus Atstovaujama 5 milio- 
nai Unijistų.
Londonas, liepos 11.— F. 

Bramley, sekretoriaus pa- 
gelbininkas Amatų Unijų 
Kongreso pareiškė,kad kon­
gresas prasidės rugsėjo mė­
nesyj;, Unijistų skaičius esąs 
nei Iclėk riesumažėjęs, nes 
bus atstovaujama apie pen-i 
ki milionai unijistų. Tik. mo­
terų iūnijisčių skaičius su­
mažėjo, kuomet jas paleido 
iš darbo pasibaigus karui.

PORTUGALIJOS VAL­
DŽIA UŽGNIAUŽĖ DE­

MONSTRACIJAS.

Lisbonas, liepos 11.—Por­
tugalijos valdžia susekė,kad 
yra rengiamasi prie didelių 
demonstracijų. Tuoj pasta­
tyta visa policija ir armi­
ja ant sargybos, padaryta 
daug areštų ir tik tokiu bū­
du išlaikė “tvarką”.

Miesto Majoras Išsprogdino Rotužę.
Roma, Italija. — Lentini miesto majoras Filadelfo 

Castro tapo areštuotas už dirbimą bombų, kuriomis 
norėjo užmušti socialistų, komunistų atstovus miesto ta­
ryboj. Nora ir areštavo, bet jis savo žmogžudišką tik» < 

miteto prezidentu Dubois ir slą pasiekė. Castro išsprogdino miesto rotužę, kurioj; 
manoma, kad Vokietija rei­
kalaus prailginimą kontri­
bucijų bent ant dvejų me­
tų. Tačiaus šį reikalavimą 
komitetas svarstys tik pėt- 
nyčios sesijoj.

Talkininkų rateliuose kal­
bama, kad reikalaujamoji 
suma 32 bilionai auksinu] 
markių yra perdidelė ir Vo­
kietija nepajėgs išmokėti. 
Franci još valdžia taipgi nu­
sileisiant! ii' Amerikos at­
stovas Roland W. Boyden 
keliauja Washingtonan per­
statyti valdžiai sunkią Vo­
kietijos padėtį.

buvo visi miesto valdininkai ir darbininkai ir jie ten 
žuvo.

14,000 Chicagos Gatvekarių Darbininkų Streikuos.
Chicago. — Gatvekarių kompanija užsimojo numuš- *■ 

ti darbininkams algas. Unijų lyderiai, kaip ir papras­
tai, padavė darbininkams nubalsuoti ar jie priims ma­
žesnes algas, ar paskelbs streiką. Dabar unijos virši- < 
ninkai paskelbė, kad darbininkai kone vienbalsiai rei- 
kalauja paskelbti streiką prieš algų nukapojimą.

f

s

Kareiviai Paleido- 300 šūvių. Užmuštų -Nerandą.
Bloomington, Ill. — Pirmoji diena pribuvimo vai- S \ 

stijos/kariuomenės “pasižymėjo” tuom, kad paleista 300 
šūvių ,iš mašininės kanuolės. šaudyti pradėjo po. to, 
kaip paleista du šūviai į kareivius nuo pasislėpusių ypa­
tų Nors taikyta apie tą vietą visi šūviai, bet ant ly­
toj aus užmuštų ar sužeistų nesurado.

Ąj

AKLI DARBININKAI AP­
ŠAUKĖ STREIKĄ.

' Haaga, liepos 11. —So-1 
vietų Rusijos delegacija pa- sykių, dabar jau galutinai 
skelbė, kad koncesijos bus nusilenks kapitalistams ir 
teikiamos ii? agrikultūroj ir jų tarnaitei valdžiai. Ar 
del pravedimo naujų gele- jr dabar angliakasiai nema- 
žinkelių. Žemės bus išduoda- tys, kad jie ne tuo keliu ei­

na; kad ju lyderiai parduo­
da ir kad laikas juos šluoti 
lauk iš šilti] vietų?

ma 4 milionai hektarų arba 
9,880,^00 akrų.

Wilkes Barre, Pa., liepos 
11. 20 aklų darbininkų
apšaukė protesto streiką už 
pavaiįymą iš i vietos jų per- 
detiriio,' taipgi neregio. 
Streįkieriai atsišaukė į fine* 
sto Central Labor Council 
sakydami, kad prie to darbo 
turi dirbti tiktai neregiai. 
Jie dirba prie pinimo krės­
lų ^Pennsylvania neregių a- 
sociacijoj.

ANGLIJA NEPAJĖGIA 
PAVERGTI ARABŲ.

Stinnes Remia Respubliką.
Berlynas, liepos 11. — Ne­

seniai klerikalų ir “socialis­
tų” partijos^ atsišaukė į Vo­
kietijos Žmonių partiją, kad , 
pastaroji stotų į koalicinę 
ministerija. Dabar tos parti- 1 
jos eentralinis komitetas nu 1 
tarė remti Wirtho valdžia, • 
nes, girdit nėra kitokios iš­
eities. Hugo Stinnes, di- 1 
džiausiąs Vokietijos kapita- 
listas, yra tampriai susiri- . 
šes su tąja partija.
Dokumentaliai prirodymai 

gauti po suareštavimui tūlų 
kurjerų, kad generolas Lu? 
dendorfas ir majoras Esche- 
rich dalyvavo monarchistų 
suokalbvj .nuversti respubli-^ 
kine valdžią. Be to^jie yra 
įvelti^ ir nužudyme užsie­
niu. reikalų ministerio Dr.

i liathėnau.
( i Suokalbyj ųepamirštama 
ir Maskvos bolševikai. Jie 

’ taipgi dalyvavę. Supranta- 
_ ma, kad pateisinti Eberto- 

Noskės biučiuliavimąsi su 
monarchistais, reikia apkal­
tinti ir bolševikus. Žiūrėsi­
me, ar baus monarchists 
taip, kaip komunistus.

Audryje žuvo Keliolika žmonių. Daug Nuostolių 
Pridaryta.

Chicago. — Didelė audra aplankė Illinois, Iową;| 
Missouri, South Dakota, Nebraska ir Kansas valstijas. ’ 
Tūlose vietose lietus buvo labai reikalingas, nes tuo- . 
mi išgelbėjo javus nuo išdegimo nuo kaitros. Bet sykiu . 
ta audra ir daug nuostoliu.pridarė. Kiekvienoj valstijoj 
yra užmuštu perkūno ar šiaip iš priežasties audros. St. 
Charles, S. D. su 100 gyventojų, tapo visiškai sunaikint 
tas; kaip kur javai sunaikinti. Namai, automobiliai ir 
medžiai taipgi ant vietos nepasiliko.

•f

Paryžius, liepos U.— Ųž- 
sienių reikalų ministerija < 
pareiškė, kad Francijos eks-1 
pertai Haagos konferenci- jį 
joj turi pilną liuosybę aplei- 
sti ją, jeigu tik nesimato 
naudingo darbo pąsitari- 
muose Rusijos reikaluose. Į ,|ĮĮ

yakar buvo pranešta, kad'tės darbininkų unijos laikė

CECHUOS DARBININ­
KAI STOJA SU MASKVOS

UNUŲ INTERNACIO­
NALU.

Praga, čechoslovakiia, lie­
pos 11. —- Medžiorišdirbvs-

Londonas, liepos 11. — 
Arabų delegacija, kuri čia 
buvo nuo pereito rugpjūčio 

į mėnesio, tapo .pasiųsta at­
gal į Palestiną. Valdžia tą 
daranti todėl kad arabų kil­
nos gyventojai priešinasi 
Anglijos mandatui. Daugely 
vietų įvyko didelių demons­
tracijų, netiri 

Ijimai prieš pavergimą.

užduotis bus vienijimas Uni­
jų į bendrą kovą, nes “atvi­
ras kapitalo ir bažnyčios 
kėsinimasis ant mūsų orga­
nizacijų verčia mus suglau­
sti pasidalinusias eiles”, sa­
ko ‘paJjvietįiųę .prane^imaSi

Amerikos unijų broliški 
delegatai taiŲg^į ' Jęviečiami 
dalyvauti konvencijoj.

MEKSIKOS DARBININ­
KAI VIENYS UNIJAS.

AMERIKdS ŠELPIMO 
DARBUOTOJAI APLEI­

DŽIA LENKIJĄ.

Mexico City, liep. 11. — 
Meksikos Darbo' Konfede­
racijos konvenciją, atsibus 
rugpjūčio mėnesyj, Guada- 

aenų aemons- lajara mieste^ Unijistų Kon- 
kraujo pralie-l federacijoje yra 400,000. 
įvergimą. I Svarbiausia konvencijos

karna daug reikmenų .ir 
ir daugiau dar bus siunčia^ 
ma per Lenkijos valdžios į- 
staigas.

Du Angliakasiai Strei­
kieriai Nušauti

. —
Kompanijų Samdyti žmof^ 

žudžiai Neareštuoti.

Point Marion, Pa., liepos . 11 
11. — Andy Bobcheck, 45 ' I 
m. amžiaus ir Bob Voldus- i 
ky, 43 m. amžiaus tapo nu- ' 
šauti kompanijų sargų prie 
Atlantic Coal kasyklos. A, 
Kosky, 40 m. amžiaus tapo 
sunkiai sužeistas, nugaben-. 
tas į ligonbutį, manoma, kad .J

• mirs. Jie risi yra streikie­
riai.

Mūšis prasidėjo, kuomet

New York, liepos U.-*. A- 
menkos šelpimo Adminis­
tracija nuo 15 d. šio mėne­
sio ištraukia visus savo dar­
buotojus iš Lenkijos, Jie 
per trejus metus maitino 
apie 1,500,000 vaikų.

Tame pačiame pranešime 
pažymima, kad daug : su­
šelpta inteligentijos ir stu­
dentų. Iš to jau matyti, kad Į kompanijų pasamdyti žmog- 
biednuomenės vaikai, ku-l žudžiai ir šerifai bandė ju^| 
riems tikrai reikalinga pa-l pravaryti su šėtromis;^ ku- 
Šelpa, mažai tegavo, o gal irįrias streikieriai čia turi pri- 
visai’ nieko. Nors darbas už-įsistatę. Paleista virš 40 Šū; 
sibaigė, bet Jiašelpos dai’ jvių, nuo kurių ir žuvo ši» - 
-Reikalinga. Todėl ten palie- darbininkai.
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: SOŪAlEty REVOUUaONIERIG
I TEISMAS

VIS DIEVUI DEL į Visos buržuazinės ir mo- 
GARBĖS. Inarchistinės valdžios paro-
Maskvos “Izviestija” “rašo, sav0

kad Chersono paviete, baž-,kada ? baimas į« blus»s 
nytKemy Zaselje, davatkos Wete stipti, feda pama- 
susiorgajiizavę užmušė 7B|to darbininkų galingą kum- 
metų senelę Bormaševą ko-k901^" 
njunistę už tai, kad ji agita­
vo atiduoti bažnytines bran- Į 
genybes baduolių sušelpi-Į 
muį. Ant senelės Barmaše- 
vos i 
pradėjo ją mušti lazdomis 
ir akmenimis ir ant vietos 
užmušė. Net ir negyvą mu­
šė lazdomis ir mėtė akmeni­
mis, o paskui pačios nunešė 
ant kapinių ir užkasė į že­
mes.

Dabar eina/ teismas. Pa­
aiškėjo, kad tame kaime jau 
seniau buvo suorganizuotos 
davatkos, užvardytos kry- 
žiokėmis ir _. 
žįokės užmušė 
“Izviestija” priduria, kad, 
veikiausiai, kriminalistų šuo 
le turės atsisėsti tie, kurie 
organizavo tas moteris-da- 
vatkas, kurie, nuošaliai bū­
dami, jas kurstė, ir kurie 
dabai* randasi laisvi.

Mat, krikščioniška dora 
leidžia žmogų užmušti, jei­
gu tik tas daroma del die­
vo garbės. Bet ir proletari­
nė valdžia dvasiškius ir jų

BILE TIK'NE 
KOMUNISTINĖ.

. zem.es narmase-. į^o “perves
užpuolė būrys davatkų, smas ; ™*na'

1E} Dešiniųjų socialistų revoliucionierių byla, prasidė­
jusi Maskvoj 8 d. birželio, dar nepasibaigė. Maža to, 
koks bus teismo nuosprendis. Bet Rusijos darbininkų 
ir valstiečių minios jau išdavė ^gįjo nuosprendį apie tą 
kontr-revoliucinę partiją, kurios prasižengimai yra pa- 
sibaisčtini. Kuomet pradžioj šio šimtmečio gimė partija 
'S0e.-revoUueionieriu, tai visi rusų marksininkai — Ple- 
Čhanovas ir Leninas, Akselrodas ir Trockis — vienu bal­
sų ųžreiškė,. kad tai esąnti smulkiosios buržuazijos par­
tija, valstiečių partija. Bet 1917 metais, Kerenskio lai- 
>kais, ta partija išdavė ir valstiečių reikalus, gindama 
ponų nuosavybę. O nuo 1918 m. ji virto avangardu im- 
lierialistinės buržuazijos jos kovoje su Sovietų respub-

Štai etapai socialistų revoliucionierių juodšystės: 
W Dar prieš Sovietų Resp. įkūrimą Kerenskis ir komp. 
traukįa Petrogradan kazokus. Sovietų Rešp. įsikūrus 
•Gocas ir komp. organizuoja karinių mokyklų junkerių 
sukilimą. Juo labiau puola jų įtaka darbininkuose ir 
valstiečiuose, juo labiau jie pradeda sėbrauti su! užsie­
nio imperialistais ir juodašimtiškais generolais. Susi­
sėda su čecho-slavokais. Valdydami piet-vakarinę Ru- 
sijos dalį (1918 m.) įsteigia ten “nčredilkos” valdžią.

lEina' išvien su juodašimčiais, organizuodami skerdynes j tarnus pasodins už grotų 
Žfevoliucinių darbininkų (Kazaniuj, Samaroj). Vėliau, del dievo garbės, nes jie už»- 

;.Efėi’gia sažVo Valdžią Archangelske, kuri pdtenka, laikui miršo: •“Alkaną <papenėk,

: ma valstiečių valdžia. Ir ca­
ras nedrįsta jai priešintis, 
taikosi prie jos, paliuosuo- 
damas pirmąją valdžią,priėš 
kurią valstiečiai sukilo.

Kodėl taip Bulgarijos ca­
ras nusileido? Kodėl jis toks 
taikus pasidarė? 

į ^Stambolskis, i 
.valdžios galva, pranešė ca­
rui Borisui, kad jeigu tik

sudaryti bendrą fronto 
prieš juos, su darbininkai 
del darbininkų reikalų. J

Mūsiškiai, rodosi, bijoję 
labiausia štai kurio daly­
ko — kad tautininkai new 
dintų juos “bolševikais”, 
“komunistais”. To vengda- 
mi, jie visiškai prarado savo 
marksinį, klasinį nugarkau­
lį. Užuot aiškinti ir gint 
klasinę darbininkų pozicijr 
Susivienijime ir karšti kai’ 
reakcionieriams Susivieniji 
mo vadams, mūsiškiai til 
protestavo prieš vadinimi 
jų bolševikais! Ne -vien 
betgi dalyvavusieji seime 
drąugai kalti. . Mes visi 
dailinai kalti. Gal nemokė-? 
jome tinkamai nustatyti: 
sayo> pozicijos; gal mūsų 
klaida, kad nenusiuntėm į 
seimą labiau patyrusių ir iš* 
bandytų proletariato dari 
buotojų. Bet šiaip ar taip, 
padaryta visa eilė klaidų, i 
pastatytas paminklas di­
džiuliam mūsų pralaimėji­
mui. Kitame seime jis turi į 
būti nuverstas ir jo vieton ’ 
pastatytas paminklas mūsUį| 
laimėjimo.

baudai buržuazijos, buoži- 
jos, o ne darbininkų naudai.

Kai kurie drąugai di- 
džiuojasi, kad' kairieji pra­
varę seime “gerą” rezoliu- 
liuciją, adresuotą Lietuvos 
Steigiamajam Seimui. Toj 
rezoliucijoj vienbaZsiai pri­
tariama ‘-progresyvių parti­
jų frakcijoms Steigiamaja­
me Seime jų ištvermingoje 
kovoje prieš klero pasikėsi­
nimus,” ’

Kokios tos “progresyvėš 
partijos”? ‘Ogi social-par-, 
davikų, socialistų liaudiniu* 
kų ir panašhį gaivalų, kurie 
visada išvien su kleru, su 
kunigais eina prieš revoliu­
cinį darbininkų judėjimą, 
bendrai jį slopina, bendr&i 
kovoja prieš bolševikus, su- 
sigiminiaudami tuo tikslu 
net su Lenkų kontr-revoliu- 
cionieriais. Rezoliucija, be­
je, “pažymi, kad nebūtų 
varžomas vystymąsi organi­
zacijų, ginančių darbo žmo­
nių profesinio judėjimo rei­
kalus.” Kaip suvelta, kaip 
nelemta! Apie feZasimw 
darbininkų reikalus nė žo­
delio. Apie tiki’ąsias profe­
sines darbininkų sąjungas, 
apie jokias profesines dar­
bininkų sąjungas irgi nė žo­
delio. Rezoliucija juk išti- 
krųjų kalba apie kokias ten' 
nežinomas organizacijas, 
“užstojančias” profesinio 
judėjimo reikalus, bet ne 
apie orf/anizacijas, iš kariu 
susideda tas judėjimas. 
Tuo būdu, gali būti klerika­
lų ir juodašimčių “gerada­
rių” organizacijų, kurios 
savaip ir savo naudai už­
stos profesinio judėjimo rei- 

. kalus.
I r' pž t okią r 

, mūsų draugai balsavo vienu Į 
________H. balsu! Kas atsitiko? Ąr 

tavos Steigiamąjį Seimą bu- j.tautininkai taip juos užža- 
Vo atmesta HO balsų prieš AČ j o, kad kairieji apleido 
28. Kairieji su savo prita- klasinę_ poziciją? O gal 
rėjais iš pradžios aplamai .draugai buvo skambiais žo- 
sudarė bent pusę Susivieni-! džiais prigauti ir neįsigilino 
jimo Seimo. Paskui kairių- 1 pačią prasmę? Mes dau- 
jų sparnas gavo susilpnėti, giau laukėme iš savo drau- 
veikiausia, todėl, kad vadai uU seime.
varė neaiškią politiką svy-| Seimas paukojo ?2,225.85

tanti ninku.
Kairiojo sparno demorar doleris nei klasinėms darbi- 

ližavimą, beje, nuo pat prą- ninku organizacijoms, nei 
džios pradėjo jo vadas Dun- Idasių kovos kankiniams, 
dūlis, tas pats Dundulis, ku-. Berods, Seimas skyrė $100 
ris bostoniškiame seime ne- politiniams kaliniams, bet 
drįso balsuoti prieš karo pą-, tokiems, kuriuos teiksis gėl- 
skolos bonų( Liberty bonds) į būti Žygeliai, Natkevičiai ir 
pirkimą ir susilaikė nuo baf- kompanija ; berods, jis dar 
savimo. Ką tii praėjusią- ’ paaukojo Rusijos baduoliam 
me Detroito seime Dundulis $150.00; bet surišo tą auką .
pūtė, sąmoningai ar nesą-'su Raudonuoju Kryžium, j risi jokiu būdu nenori išlei^ 
moningai, pavėjui, kuomet su Hooverio tai’pininkyste, ti' savo šaunios viešnios ir 
tikino, lead Amerikos lietu- [nors ii’ žinojo, jog yra orga- Į viens nuo kito ją atmušda­

mi tik prašo, kad ji dar ii-, 
giaus pas mus pąi 

j Jos šypsą tikrai užkėf^^Į
Po paveikslėliu padėtas 

parašas : “P-lė P. Jurgel^^

! Tąip, aš ne. tik nekdtiįOi 
chicagiečių, kad juos vifi^j 
ta “žvaigždele” užkerėjo^, 
bet ir nesi kad NaU-> 
jienų redaktorius savą 4^^' 
bą perkeitėi,.

Atūžė seimąs Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoj ir 
praūžė. Bet mum iš atmin­
ties jis negalės taip lengvai 

■išūžti. Nelengva bus mum 
pamiršti nevyrišką rolę, ku­
rią čia vaidinę kairysis 
sparnas, susidaręs iš mena­
mai revoliucinio elemento.

Mes, beje, nė neturėtume 
pamiršti klaidų, kurių jis 
pridirbo,’ ii’ silpnybių, kurių 
jis parodė. Juo labiau, kad 
šį sykį kairysis Susivieniji­
mo elementas buvo prieš sei­
mą informuotas geriau, ne­
gu kada pirmiau.

“Laisvė” atkartotinai pa­
brėžė, kad seime kairysis 
„blokas arba frakcija veik­
tų savistoviai”, kritikuotų 
tautininkų pozici ją, griež-

naujosios čiausiu būdu stotų “ne tik

r dabar tos kry- > .“valstiečių’
BarmaševJvaMzl!! * vėl prle

prieš Lietuvos buožių val­
džią, bet ir prieš visas šei­
mines partijas”. Toliau:

Į “Reikia įnešt rezoliuciją 
užuojautos kovojančiam. 
Lietuvos prole tariatui. Jei 
bus skirstomos aukos, tai

' cf* n Iiwrrri-a t

vairo pastatys senąją, tai 
tuomet “valstiečių” valdžia 
genioj u nepasiduos, p ko­
munistai pasinaudos proga! statyti savo lozungus (au- 
ir įsteigs savo tarybinę vai'- kaut unijoms, aukaut kali- 
džią. niams per Lietuvos Draugų

Štai kas carą Borisą ver- Atstovybę),... kad joks susi­
eja būti nuolaidesnių ir pri-Į pratusi© darbininko centas 
pažinti tokią valdžią, kurią 
įsteigė tūli politikieriai, ne- 
pasiklaūsę nei caro.

UŽDARĖ DARBININ­
KŲ LAIKRAŠTĮ. .

nenueitų tautos rėmimui.”
Panašiai turėjo laikytis 

kairioji frakcija seime, nors 
ji būtų buvusi ir mažiausia. 
;Turėjo vesti savo klasinę, 
marksistinę liniją,o ne pilti

V. T.

ZIGZAGAI
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sTėigia savo valdžią Archangelske, kuri pdtenka, laikui miršo: •“Alkaną ,papenėk, 
■bėgant, išimtinon kontrolėn Anglijos. Dalis žymių ese- trokštantį pagirdyk, nuogą 
rų reinia Koleaką, Denikina, Judeničių. Per visą lai-1 pridenk”. Atsisėdę už grotų, 

■ką jie organizuoja kovos būrius, kurių tikslas žudyti*į 
.komunistų vadus. Užsieny jie galutinai susideda su i 
tkohtr-revoliucionieriais. Nepaisant visų pamokų, 1921 
metais jie, sykiu su liberalais, dalyvauja Paryžiaus su- ' 
yažiavime ir ten daro pienus, kaip nuverst Sov. valdžią. 
Kaip kas daro užmetimų Sov. valdžiai, kad ji pervėlai 
įtraukė atsakomybėn tuos kontr-revoliucionierius. Į j 
tai reikia atsakyti, kad tik dabai- sužinota vis! jų še- , 
kretai. Seniau ne visa kas buvo žinoma. Tiktai pra­
džioj Šių mėtų, kada nekurie eserai, pasipiktinę savo 
vadų darbais, perėjo. Sov. pusėn, kilo aikštėn visos jų1 
šunybės. Antra vertus, daugelis jų praeities šunybių 
padengta amnistija. Socialistų revoliucionierių centro 
komitetą ne tiek teisia už tai, kuo jisai nusikalto praei­
tyje, kiek už tos partijos ėjimą prieš valdžią dabarti­
niu laiku. Surišus tos partijos praeitį su jos dabarčia, 
pasidaro bjaurus paveikslas didžiausių išdavysčių, jos 
įvadai čemovai, Kerenskiai, Avksentjevai, Gocai, Gen- 
debnanai kokie buvo 1917 m., tokie ir dabar pasiliko.
Permainos jų pažiūrose neįvyko nei ant jotus,
M. Kuomet prasidėjo teisinas, tai antrojo ir pustrečio- 
jo Internacionalų lyderiai, norėjo išnaudoti jį, kaipo 
Mbuną del apkaltinimo komunistų. Iš sykio ponai kal­
enamieji buvo beatsisaką pripažinta teismo autoritetą, 
|| tai teismas atsakė šia deklarąrijat 

“Vyriausias Revoliucinis Tribunolas konsta-' 
Į; ' kuoja, kad Sov. Respublika niekuomet nepripažino 

viršklesinės justicijos (tai yra viršklesinio teis­
mo). Šis teismas nėra bešališkas tik ta prasme, 
kad jam rūpi išlaikymas ir saugumas darbininkų- 
vsilštiečių sovietinės' valdžios. Tribunolas nėra tai 
partijos teismas, bet organas Darbininkų Valstie­
čių Valstybės, kuris atlieka tam tikras teismines 
funkcijas”.

Bet greitai jie nuo tos rolės turėjo atsisakyti. An- 
sfojo Internacionalo yądas Vandervelde pirmą dieną 

teisman, apsivilkęs ffaką, antrą dieną jam už,te- 
kO pusfrakio, o trečia dieną paprasto sttedofco. Tai rim- 

atsivaizdinimas dalykų stovio pačiame bylos 
procese. " Bet ir surdotas nepagelbėjo. Praslinkus sa- 

Vandėryeldei, Rozenfeldui ir 'TfeodOrdi Liebk- 
lįeėhtui prisiėjo bėgt iš Rusijos. Juos niėkas nerijo, jie

gal ir šitos obalsius prisi­
mins.

Chinijos darbininkų judė- vandenį ant tautininkų ma- 
jimas gana silpnas, o dar lūno. Bet kas dar daugiau 
silpnesnė jų spauda. Ir jėi-, pasmerkia kairįjį elementą 
gu tik kur nors darbininkų1 seime, tai kad jo buvo labai 
Laikraštis daugiau įsigali,’daug. Balsavimai ir rezoliu- 
tai valdžia tuojaus jį pa-; ei jų koiflisija'rodo, jog tau- 

1 smaugia.
Pastaruoju laiku vienas 

geresniųjų darbininkų laik­
raščių Chinijoj skaitėsi 
“Darbininkų Savaitraštis”, 

■ įkurtas apie metai laiko aį- 
gal. Bet štai valdžia jį ėmė 
ir pasmaugė, o redaktorių 
pasodino trims mėnesiams 
kalėjiman.

Ir kuo tas laikraštis pra­
sikalto?

Šanchajuje sustreikavo 
pašto darbininkai ir valdi­
ninkai. “Darbininkų Savait­
raštis” patalpino straipsnių, 
užtariančių streikiėrius ir

“DUOS” AMNESTUĄ.
Kada Vokietijos valdžia 

pasijuto keblioje padėtyje, 
kada socialdemokrato Eber- 
to sostas pradėjo siūbuoti, 
kada darbininkai ėmė reng-. 
ti milžiniškas protestų de­
monstracijas, tai valdžia su­
manė parodyti 'savo miela- 
širdystę — ‘-nutarė suteik- 

j ti” visiems komunistams 
amnestiją.

Taip, caro valdžia 1905 
metais irgi buvo geraširdė 
ir “davė” politiniams kali­
niams amnestija, o 1917 me­
tais net pats^cai’as “rezigna-'už tai valdžia jį pasmaugė, 
vo” nuo vietos — “išsižadu 
,jo” sosto. Dabar lyginai 
taip elgiasi ir Vokietijos vai 
džia, priešakyje su socialde­
mokratu Ebertu.

tininkų kandidatai ir kai­
riųjų kandidatas gavo be­
veik visai lygų balsų skai­
čių ; Račkausko pasiūlyta 
rezoliucija pasveikinti Lie-,

Vadinasi, Chinijoj nevalia 
'ką nors streikieriams prie­
lankaus rašyti. Prie tokių 
aplinkybių darbininkų spau- 
dai be galo sunku gyvuoti.

Kalbėdamas apie socialistų revoliucionierių vadų 
teismą drg. K. Radekas išreiškia sekamą nuomonę:

ravimo^ir prisitaikymo prie įvairiems reikalams, ir iš
.. tos sumos neteko ne vienas

Ponas Grigaitis, galV^ 
pusgalvių socialistų, gavo 
naują džiabą — lydėti Į Li^| 
tuvą keliauninkus ir viskuo 
juos aprūpinti, tai yra, kad 
užtektinai “spitūnų” būtų, 
kad keliauninkų kelinės bū­
tų išprosytos ir L t. Nema­
nykite, kad čia mano išmis- 
las. Skaitykite “Naujieh^wj 
pranešimą, kuris ve kaip 
skamba:

“Kad kiekvienas kas ke- 
rezoliuciją Į Liet™,on *

'likti,savo kelionę kuopui- 
kiausia ir be jokių klapatų, 
Naujierios ''parūpino pui­
kiausią ekskursiją Lietuvon! 
didžiausiu Cunard linijos 
laivu Berengaria, kuris is?'Į 
plauks iš New Yorko rug“ j 
pjūčio 8 d. Tuo laivu va­
žiuos vyriausias Naujiea^ 
redaktorius P. Grigaitis ir j 
asmeniškai prižiūrės, kad 
keliautojams nieko netrūk­
tų.” .
, Vadinasi,' redaktoriaus 
džiabą pakeitė liokajaus 
džiabu.

Bet kas privedė prie to? 
Tame pačiame “Naujie­

nų” numeryje skaitau: 
“Pažiūrėję į šį paveiks­

lėlį pasakykite tikrai^: ar 
Jūs galite kaltinti chikagie- 
čius, lyginai jaunuomenę 
kaip ir senubmenę, kad jie

nei

1 ■ 
K1

“Kadangi Sovietų' Valdžiai, delbi lėto tempo 
plėtojimosi tarptautinės revoliucijos, prisieina da­
lyti ekonominių nusileidimų kapitalizmui ir ka­
dangi ji‘nori apsaugot valdžią darb. Idesos, neat- 
tiduodama nei atomo jos rusų ir tarptautinei 
buržuazijai, tei dėlto ir reikią pakelt ginklą prieš 
tuos kontr-revoliueionierius, kurie slepiasi po vė-

< lįavą smuUdauržuazinio socializmo ir kurie nori
- atidaryti vartus į Rusiją kapitalizmui”.
Rusų juodašimčių ir liberalų spauda (užsieniuose), 

žiūri į socialistų revoliucionierių bylą, kaipo į Savo loė- 
ną reikalą. Ji .supranta, kad nors menkiausias laimeji- 
mas socialistų-revoliucionierių bus buržuazijos laimėji- 

v .-r- mas. Kuomet pereitais metais tūli “socialistai” pakėlė 
pabėgo. TurbūjL, te jfennf, svtsipažimiš su apkalti- [maištu Kronštadte, tai buržujai taojąus prie to biznio, 

hhno medžiaga, pasidarė nejauku ginti tuos kontr-re- prisiplakė ii’ priėmė net obalsį Sov, valdžios (tiktai be 
.vcliucinius Avantiūristus. (Lieliknechtas ir kiti išsykiol komunistų).
.tikėsi, kad pė nesutinką su eseni darbais). Bet mes] Lietuvių htonŠeriĮEų spauda irgi visom keturiom re-a^kėsi, kad jie nesutinką su eseni darbais). Bet mesi Lietuvių menševikų spauda irgi visom keturiom r&- 
TBH®ome, kad toksai Vandėrveįde yra netoli bėgęs nuo įmia socialistas revoliucionierius, hužudytOjūs Volodar- 
eserų. Tėrsinfeįi priė progos, jam kas tai priminė, kadlskio ir Uricldo, steigėjas Čaikovsldo valdžios'Archan- 
Jtaomet Atos ir Belgijos revoliuciniai darbininkai sūri gelske, kaltininlms baltojo teroro Samaroj ir Sibire. Ko

patrauks iĮ jų ne^a^^te FaJmdąv^buržua^^^

nors ir žinojo, jog yra orga-1 
nizacija, kuri be Raudonojo 
Kryžiaus ir Hooverio koštu­
vo siunčia aukas baduo- 
liamst Visos kitos aukos 
teko tautinių moksleivių 
fondamsr mokytojų sąjun­
gai ir įvairiem kitokiem 
“tautinės kultūros” reika­
lam. Ką mūsų draugai sei­
me į tai sakė? Ar kritikavo 
tokį darbininkų centų nę- 
'lemtą paskirstymą, ar bai-, 

Isavo prieš jf? Nė vieno ko- 
Iresporiftento. pranešimai iš;
'seimo nenarodo. kad mnsriš- 

; kiai būtų taip darę, Gauni

tikino, kad Amerikos lietu-p 
viai negali ištautėti (bai- j 
šiai “svarbus” marksinin-. 
įkųi klausimas, ar ne?) Jis 
peikė, kad. Susivienijimas 
pamiršo /‘kultūros ir apšvie­
stos darbą”, Kokios kūltųrps 
’ir apšvįet.os?' Žinoma,, taųti- 
liėš, pątrio;tanėą.Kol gųsivie- 
hijlmą§ patriotų.' kąręiamnin 
kų ir kromininkų j*mĮkase, 
kol jo dvasiniai vadai yra 
Račkauskai ir Strimaičiajį, 

Į tol apsaugok . . dąrbiniidią.
perkūne nuo tokios kultūros
ir ąpšrietos._Pąąūrėidte tik I seimo neparodo, kad rausia 

jų “Tėvynę”, kalendorius y * . _ ___
ir kitus leidinius, paklausy- žmogus įsjiudį, kad kairysis 

į kite, ką kalba jų kalbėto jai, sparnas sudarė seime ben- 
1° pamatysite, kad visa ta drą frtmtą su tautiniais po-

Paveikslas moteri|k^O| 
rią pažįsti, niekuonfi^ri^ 
tolau maloniu bendr j 
kiu yra paveikslas nv J J 
kės, . -
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ERŠKĖČIŲ TAKAIS.

su

(Tikras vaizdelis dabartinių laikų 
Lietuvoje) 
(Pabaiga)

—Draugai kareiviai, argi ir jūs 
manim taip pasielgsite, kaip tas žvėris?

Kareiviai nustebę žiurėjo į jos nuvar­
gusį veidą ir tankiai alsuojančią krutinę. 

\ Vienas nusivilkęs nuo savęs smėlių, apden­
gė Mildos apnuogintą kūną.- Ponas Kvai- 
liauckas sugrįžęs pastebėjo, kad kareiviai 
nieko jai nedaro, supykęs ir rodydamas sa­
vo virsinybę, prisakė jiems išeiti. Vienas 
pasilikęs vėl visu savo žvėriškumu pradėjo 
Mildą pulti ir dar žiauriau, negu pirma.

* Silpną ir taip nežmoniškai nukankintą 
mergaitę parvertęs ant žemės ir nutvėręs 
už kasu valkiojo po pūrVinaš ir šaltas grin­
dė. Galutinai nuvarginęs ir iki paskuti­
nio laipsnio prikankinęs, katalikiškasis ri- 

.' eterius—buržuazinės tvarkos gynėjas, pa­
sielgė su bejiege mergaite taip, kaip, rei- 
kalavo jo gyvuliški jausmai... Milda, nu­
stojusi sąmonės buvo įmesta į tamsų, drėg­
ną kambarį ir ten išlaikyta keletą dienų, 
bet nieko negalėdami iš .jos si^inbti, pri­
kankinę paleido... »

V. f,
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Praslinko tūlas laikas, kaip Pranis 
r apsigyveno Kaune. Būdamas uolus darbi­

ninkas, visame kame reiškė savo aktyvumą.
; Uffiiėmimas — paprastas' darbininkas, 
• todėl dirbdamas sunkų darbą, užmokešnį, 

snlygjnamai, menką gaudavo. Gyvenimas 
reikėjo vesti visai skurdūs, niekuomet ne­
matant šviesesnės dienelės. Bet neatsi­
žvelgdamas į visus gyveninio trūkumus, 
paskutinį savo skatiką, ir taip jau menką 

,<į sveikatą, noriai aukavo ant aukuro darbi- 
' ninku klases gerovės. Už paskutinius pi­

nigus pirkdavo knygutes, darbininkiškus 
laikraščius ir dalydavo dar ne visūi susi- 
pratusiems draugams-darbininkaiųs. Bu­
ll lietuviškojo žandaro akis ir čia paste­
bėjo Prano veiklumą ir pradėjo sekti kiek- 

v vieną jo žingsnį. Sunkus materialis padė­
jimas ir politinis suvaržymas galutinai 
suardę jo Sveikatą, Jis pradėjo sirgti 
džiova. Bet ir dabar, kuomet jo gyvenimo 
saulelė taip skubotai slinko žemyn ir žengė 
•prie karsto ne žingsniais, bet šuoliais —J 
vis dar dirbo, vis dar mezgė naujam pa-1 
šauliui gijas... Tankiai draugams sakyda­
vo:
ū —Aš žengiu miriop į šaltą kapą, tu­

rėdamas didžiausią viltį, kad jūs, likusieji, 1 
išvysite naują rėdą...

Pranio sveil<ata diena iš dienos vis 
ėjo 'blogyn. Artinosi pirma diėna 'gegu­
žės, brangi darbininku šventė. Viso pa­
saulio proletariatas rengėsi tinkamai ją 
sutikti. Kauno gi darbininkai, nors ir po 
sunkia buožės letena būdami, bet visgi ne­
norėjo atsilikti nuo kitų kraštų draugų... 
ir jie rengėsi. Vieną vakarą veiklesnieji 
draugai susirinkę pas Pranį, nutarė į jo­
kias kliūtis neatsižvelgiant pirmą gegužės 
tinkamai apvaikštinėti; nutarė raudoną 
Vėliavą nupirkti i1’ tam tikslui sumetė rei- 
kalingą pinigu sumą. Pranis troško grei­
čiau sulaukti taip brangios- švėn- 
tės-, dar sykį, o gal ir paskutinį, su draugais 
darbininkais pereiti per gatves," po šventa ■

* revoliucijos vėliava. Bet de^a;i tiems jo- 
troškimams nebuvo lemta išsipildyti. Buo­
žių valdžia, bijodami pamatyti organizuo- j 
to proletariato galybę ir išgirsti jų inters: 
iįątionalinį himną, baisiausiai įsiuto ; iš i 
anksto pradėjo daryti visur kratas ir be- 
jokių svarbesnių faktų areštuoti daugiau! 
susipratusius darbininkus. Pas Pranį taip 
gi tapo padaryta krata, rasta keletas kriy- 

. gučių darbininkiškos literatūras ir raudona 
vėliava, kuri buvo prirengta pirmai dienai 
gegužės. Už tai tapo jis suareštuotas ir 

i/ užduotas karo teisman. Teisme buožių
valdžios budeliai pripažino Pranį tėvynės 
išdaviku ir nuteisė , mirtin. - Jo draugai;

< skubiai apie tai pranešė namiškiams ir 
> Mildai. Sena močiutė, negalėdama istver- 

ti taip baisaus smūgio, mirė... ’Milda 
B viską pametusi išvažiavo į Kauną, 

" norėdama dar kartą jį pamatyti ir pasku­
tinį sykį atsisveikinti...

„ *'• *
Antra gegužės. Vakaras. , Saulė jau 

kįip, pasislėpė ųž kalnų.

girčių kontražvalgybininkų varosi, užpaka­
ly surištomis rankomis, Pranį. Jis eina 
basas, viemnarškinis,* atlapa krūtine, be ke­
pures ant galvos, suveltais plaukais. Rim­
tas ir drąsus, bet gerokai išvargęs, veidas 
panašus į tuos viduramžiu didvyrius, kurie 
už mokslo teises lygiai taip’ drąsiai eidavo 
ant sukurto laužo. IŠ jo aidų veržėsi ge­
ležinė valia ir gilus įsitikinimas, kad jo 
pralietas kraujas pagimdys žmonijai lais­
vę. Rodosi, jei kas jam pasakytų išsiža­
dėk savo pasaulįožyalgos, — liksi gyvas, 
pasigirstų iš jp lūpų drąsus balsas—niekuo­
met !... Baigdamas eiti į sušaudymo vietą,. 
dairosi į visas puses, tarytum, paskutinį 
kartą atsisvęildna Su pasauliu.

, Štai ir kelionės galas... r Sustojo... ■ 
Duobė.... Šalę jos baltas stulpas—Aplinkui j 
ginkluoti kareiviai, o tolinus sknitlinga mi- ' 
nįa,f.ji atlydėjusi. Budeliai • bando; užrišti, 
jąn| akis,ir prie stųįpo pristatyti. Minia, 
nerimauja, pasigirsta ąauksmąi — nežu- 
dykit!... Kareivių ginklams sužvangėjus^1 
minia vėl nutyla. Pranis prašo budelių 1 
neužrišti jam akių, palruosuoti rankas ir J 
pavelyti keletą žodžių į minią pasakyti. 
Pirmuosius du klausimu išpildo, trečio, ne. ] 
Pranis už laisvę miršta, o todėl laisvai ir • 
mirt nori. Ramiai stovi sunėręs rankas ir 1 
laukia, kuomet kulkos pervers jo karštą kru 1 
tinę. Minioj pasigirsta moteriškas verk- •, 
smas... Karininkas-režisorius prisako ka­
reiviams “ramiai”. Iš minios mėta Pra-; 
niui gėles po kojų. Režisoriaus balsas vėl i 
pasigirstą: “Prie šovimo prisirengt!”) 
Kareiviai ištiesia ginklus ir taiko į Pranį. 
Tuo tarpu puola prie Pranio Milda. Pra­
nis sudreba ir\sušunka: '' .

—Tai tu, Mrida? !
Kareiviai nuleidžia žemyn ginklus ir 

nustebę žiūrį'. Karininkas-režisorius priė- 
artyn užklausia:
—Kas tu esi, ko nori?
—Kas esu ir ko noriu — tąu nesupras-

KORESPONDENCIJOS

WEST FRANKFORT, ILL ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

jęs

ALDLD. 148 Kuopos Atsišau­
kimas į Visas Xį. Apskričio 

Kuopas.
• Mes, ALDLD. 148 kuopa, ne­

sutinkam su konferencijos nu­
tarimais už užgyrimij LMPS. 
Pild. Komiteto įsteigto nėvą L. 
P. K. G. Fondo, kad tas fon­
das nėra jokioj kontrolėj ir gali 
suaukuoti pinigai patekt į tą 
LMPS. Pild. Komiteto.privatišr- 
ką “fondą”. Ne tik ką XI 
Apskr. konferencija nepadarė 
tarimą persergėjimui darbinin­
ką, bet patys aukojo tam fon- 
dui $10 ir nuo J. Jukelio marš­
ruto $10.77 paskyrė tam fon­
dui.

Mes, ALDLD. 148 kuopa, ne­
sutinkam su XI Apskr. padary­
tais nutarimais paimt'ALDLD, 
organu ‘Darb.- Tiesą” ir paau­
koti tam laikraščiui iš iždo $10.

Todėl mes, ALDLD. 148 kuo­
pa, protestuojam prieš tokius 
XI Apskr. 5-tos konferencijos 
nutarimus, kadangi mes. tu­
rim už organą ’^Laisvę” ir ne- 
reikalaujam kokių ten “Darb. 
Tiesų”.

Mes, AįlDLD. 148 kuopa, ne­
sutinkam su XI Apskr. nutari­
mais neįsileisti tuos kalbėtojus, 
kurie agituoja už A. D. Partiją.

Mes sutinkam su “Laisvės” 
ir “Vilnies” poziciją ir pagei­
daujam, kad ir toliaus toj linijoj 
vestą kovą prieš visus darbinin­
ku klesos priešus ir darbininką 
spėkų bei organizaciją ardyto­
jas;

Mes, ALDLDį"--148 kuopa, 
duodam patarimą ii- kreipia­
mės prie visų XT Apskr. kuopų, 
kad išeitumėte prieš b-tos kon­
ferencijos neteisingą pasielgi­
mą ir kad atšauktumėte tą kon­
ferenciją.
I ALDLD. 148 kp. komisija:

’ B. YliškauskaS, 
J. K. Beliunas, 
Geo. Striepinsky.

)

SIUSKITE PINIGUS 
LIETUVON

PER

‘LAISVĖS’ 
PINIGŲ SIUNTIMO SKYIUŲ 
Pinigai, siunčiami per “Lais­
vės” Pinigu Siuntimo Skyrių, 
pasiekia Lietuvį GREITAI ir 
SAUGIAI. <rLaisvęs” Pinigą

• Siuntimo Skyrius rūpinasi 
GREfcJLAUSIAI IR» PJGLAUSEAII 
pristatyti pasiųstus pinigus tenf; [; 
kur ir kam jūs juos pasiuntėt. ;

Siųskit pinigus Lietuvon 
tuojau, nes kursas dab^ir yra 
tokis žemas, kokio dar nie­
kad nebuvo. Jūsų doleris 
ten dabar labai daug reikš.

^Laisvė0 nedaro didelio pelno 
iš siuntimo pinigu Lietuvon, to- 
/del, kad mūsą tikslas ne pasi­
pelnyti iš to, bet pagelbėti <xLai- 

‘svės” skaitytbjajns ir Šiaip mu­
su draugąnis ir pritarėjams:

OKULISTAS
Puslapis Trečias <1

gB-Bw. S

mpoint 6695. . :
STUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
i Puikiausios Galerijos

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie* 
niusj nuo II iki 12 dieną, nuo 8:3fi 
iki 6 vai. vakarei Utarniokais Ir 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai ryte*. •>

J. FREEMAN 
703 GRAND STREET-

netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y. 
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KICHAČ
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BROOKLYN, N. Y.

Milda apkabinusi Pranio kaklą glau- 
džiasi prie jo. Karininkas' nieko nesuprąsda 
mas stovį ir dairosi. ? x

—Ko stovi?... Matau, kad nieko nesu­
pranti; eik šalin ir daryk savo begėdišką 
darbą! Kaip negalit suprasti komunizmo 
idėjos,'taip ir mūsų neįstengsite suprasti.

Pranis prašo Milda palikti gyventi ir 
toliau dirbti idėjos darbą. Ji nesutinka ir 
maldauja neprieštariauti jai,, leistu sykiu 
už vienokius idealus atgulti į žemės prie­
globstį.

Ponas režisorius išsyk nežinoję, kaip 
čia jam pasielgti, bet atsiminęs paskutinius 
Mildos žodžius, suprato, kad ji yra bolševi­
ke, o juk tolaus žmones, sulyg valstybės 
įstatymų ir katalikyįjės dogmų, pilnai ga­
lima užmušinėti,. - todėl nusiramino, su­
tvarkė kareivius ir su pasididžiavimu, pil­
dydamas buržuazijos yalią, suriko-:

—Prie* šovbno prisirengt!
Pranis ir Milda atsisveikindami bu- 

; čiuojasi. Į juos sužiuro ddugybė šautuvų. 
' Pasigirdo pono režisoriaus įsakymas — 
' “Šauk!” ir staigas šūvis.. Abudu, apsipylę 
’ karštu krauju, pargriuvo.. Gyvybės pulsas 

sustoju... užgeso. Nutrūko dviejų jaunuo­
liai gyveninio styyga užtai, kad jie nesilen- 
ke’ prieš kapitalą dievaitį ir troško pasauly 
tiesos..', ’ * . •,.

ii’: i j ,a ■ i : i- -K! <•* i
- < Jau jų nebara* Paskutinė gyvybės ago­

niją /dingo... Ant Mildos veido tokia .pat 
rimta išraiška ir maloni šypsą, tik jos gra­
ži krūtinė dauginus nebesikilnoja.. Lietui- po laikui. Bet geriaus 
vos, o;sykiu ir viso pasaulio proletariatas negu niekad.
^neteko Vėl dviejų geriausių kovotojų, o vie­
toj jų liko naujas kapas, prie kurio nūnai 
liūdi beržai, verkdami aplaistinėja krista­
linės rasos lašais...ir kiekvieną rytą ir va­
karą saulė savo raudonais spinduliais bu­
čiuoja jųjų kapą... ’

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 

- ^Laisvės” Pinigu Siuntimo, Skyriaus, 
. o tuomi sučėdysile pinigus, kuriuos 

permokėtumėte siupmant per kitas 
agentūras, ir užlikrinsit jūsų-pinigų 
GREITA IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuokite

LAISVĖ
455 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELTOS.
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

SCRANTON, PA.

Iš Angliakasių Streiko.
Kaip jau visiems žinoma, čia 

tęsiasi angliakasių streikas jau 
ketvirtas mėnuo, bet nieko ge­
ro dar iš jo nesimato. Darbi­
ninkai, labai ^uvargę ir dauge­
lis net jau ir labai kritiškame 
padėjime. Kadangi oficialiai 
streikas nėra paskelbtas, tik 
“suspenšinas (pertraukimas 
ddrbo), tai darbininkai iš uni­
jos negauna jokios pašelpos ii 
tokiu būdu daugelis yra laba 
blogam padėjime. Nors jau ii 
pi'adėjo teikt pašelpą iš lokali 
iždų, bet' toli gražu neužtenka 
nes duoda pavieniui' 2 doleriui 
į savaitę, o vedusioms nuo 4 ik 
5 dolerių. Tai ar žmogus si 
šeihiyna gali pragyvent per sa 

. vaitą su tiek pinigų? Kur ti 
pinigai, ką darbininkai jnokėj 

, per dvidešimts metų, kad atė 
jus streikams nėra iš ko due 
pašelpą? Rodos tą kiekviena 
turėtų žinot, kad unijos lydi 
riai viską prašvilpia. Naru 
dabar pradeda lankyt susirink 
mus, pradeda suprast, bet jai

Visur Biwfs.
Nuo red. Apleidome k< 

pondencijos dalj, nes neno 
paleisti, išsivystymo ber 
lingu ypatiškų ginčą.

CHESTER, PA.

vMiekevičiaus slėnį didelė gauja pus-Kaunas, 1922 m.

Pranio mirtį kieyienas suprato, nors 
ne visi tinkamai mokėjo įvertinti, bet Mil-: 
dos mirtis — nesuprantama. Tie tik gali j 
ją suprasti, kurie patį komunizmo idėjos 
branduolį pilnai supranta. Milda visjam 
pasauliui parodė, kaip gili ir prakilni pro­
letarės mergaitės siela. Lai kiekvienas 
darbininkas žino ir supranta, kad komuniz-. 
mas pasauliui neša^ne.tik naują ekonominę 
ir 'politinę rėdą, bet ir psichiškai auklėja 
naują žmoniją.

Liepos 6 atsibuvo ALDI 
A0 kuopos susirinkimas, km 
me nutarta pora gerą daly 
būtent iMaiikMi $10 Lietus 
politiniams kaliniams -per I 
tes’os Drangą Atstovybę 
$10 nupirkti , “Laisvės” Šė 
Nors čia'maža liatuyįą kak 
ja, bet draugai energingai < 
buojasi. Patartina ir atei 
visiems lankytis į susirinki 

J“lir bendrai svarstyti iškylan 
m i-. klausimus.

gfe Plebėjus. - į J. M'cfciu.

UŽ

Pasarga Detroito Liėtuvia ms Darbininkams
Cla randai! dvi lietuviškos aptiokou, kuriose galima pirkt!vatetiM daug 

prieinamesne kaina, negu kur kitur,* ypač dabartiniame krlaio laika.
M. A. KISHON,

« Aptiekoriui Savininkai
8701 JOS. CAMPA 0 AVE. ir 5046 CHENE ST. DETROIT.

RALTIJOS-AMERIKOCLf Ll NIJ A 9 Bros dvay, Nev^tot k. N Y Lr

• SeILIETUW
4 , . PER HAMBURGĄ;,PJLW\ 

/k ARbALIEpOjų.
/!\V P ■; VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR

Z /MX TIESIU KELIU
---A//. ' ▼anuojanti i Piliau aplenkia

TrečiT'lCeia0Padalinta I kambarini

Ant 2-in, 4-rig, 6-šių ir 8-nhj Lovų.
L1TUAN1A----------- ---------------- L,CP??. 2®

; QgS POLONIA    Rugpjūčio «j 
BESlš New Yorko, Bostono arta Philadelphia iki

HAMBURGĄ $103.60 - PIUAVĄ 6106.50
l MEMEL IR LIEPOJ!} - $107.00

Mes apmokame gelžkelio tiMeta iš Bostono, 
jpdrUffs orbą! Philadelphia iki New YOrko

. 1-Į6 W. 56th 
’/ ‘ ,New York Cty

Jeigu jūs norite tapti geru mi 
chaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norit 
uždirbti nuo $30 iki 4J) j savaitę, 
tai kreipkitės į mūsą lietuvišką'Mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato, Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui autonm*- 
bilių mechanizmo, su kurių pagelpa 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyta įĮMČ 
mokiname lietuviškai. Kursas .tgąifl 
apie keturias savaites. Mea užiny* 
rmame šoferio “laisnins” ir aujirih 
kome vieta. Mokykitės ęeroj 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyUK 
jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS J
Real Estate Co* j 

483 LORIMER ST., BROOKLYN! 
Nes aš turiu labai daug 
ant pardavimo Brooklyno miestai 
ir priemiesčiuose: Ridgewood, j 
East New York, Jamaica, 
path ir Flatbush. IŠ daugiiincįai 
kelintas yra labai pigiii, todėl I 
kurie manote pirkti narnos^ tĮlJ 

I turėsite gerą progą pasipelnyti I 
I pirkimu. Taipgi Kas pas mane I 
j pirks, tas bus aprūpintas kdc^ I 
I11 geriausiai ir po priežiūra genau-j 

šio advokato. Taipgi aš pardudr 
i du visokios rūšies biznius: 
čemes, grosernes, restoranus ’ *w 

kriaučių dirbtuves. .I Kas pirks pas mane* tat Ad 
Į SUčfcDYS DAUG PINĮ^^p

—......  " ■ i

Pacitaieukito Sergantieji Žmonės 
I uullulu jMlu Yra Nepopufiariški

«|||O VEMPI AT nno neriju suirimo, kvaitulio, silpnumo,
JUO nuliulHI kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, 

prastos atminties, nervą silpnumo,\bėmiegis, skaudėjimo sprando ir 
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesma­
gumų, vidurių nedirbimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo— 
ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesigydai pir­
ma, tai ilgiau nevil­
kink Ateik del ik- 
egzaminavimo VEL­
TUI. Aš turiu 24 m. 
patyrimą ir prakti­
kos gydyme chroni­
šku ir nervų ligų. 
Y pat likai * gydysiu 
jus su kiekvienu at­
silankymu.

MCI Till Patarimai ir 
vLLIUi Ekzaminacija

Gydymas be Skausmo 
Jeigu reikalinga kraujo, 
Slapumo ir spjaudalą iš- 
egzaminavimai yra daro­
mu Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais, 
įskaitant ir X-ray. Jei­
gu negalėsiu pągelbėti, 
tai pasakysiu.

Dr. LEWISOfiso Valandos 
nuo 9 ryto iki 8 vak.

120 East Sth St. Mos ir Lexington Ave. New York, N. Y,

Nedaliomis 
nuo 10 ryto iki 1 p.p.

“VISŲ ŽINIAI II

MAUDYNES II 
874 So. 1st St. netoli Marei Afėiįl 

BROOKLYN, N. Yi
Telefonas i Stagg 1837 H 

F. Teitelbaun, Savininkaa. I 
MAUDYNES ATVIROi į 

KIEKVIENA DIENA
OTARNINKAIS, 

tai specials moterų dieną*.' ’ 
Atsilankykite persHikrintL ,

tame 2S20 Greanpcint.

J. GARŠVA

GRABOR1US-UNDERTAK0 į
LA1DOTUVIU DIREKTORIUS,

I libalaamnola ir laidtfta 

| ant visokiu kapiniu.^ 
iParsamdau Automobiliui* ir Karink
I Veselijoms, KrikĮtynomB ta

II Šiaip pj^važinejlminis* %
1331 Bedford Are, ♦ *64 Froul 8L J 
l BtMklya, K. X, C. Broridjn,



Puslapis Ketvirtas. Sereda, 12 d. liepos, 1922 Į

[ĖS ŽINIOS
Sustreikavo 5,000 Kepurių 
agp; Dirbėjų.

sustreikavo visi dra- 
Wįnių skrybėlių ir kepurių 
urbąjai New Yorko mieste ir 
^felinkėj. Streikas apima 5 
pstančius darbininkų.
iStreilnioja aštuoni New Yor- 
jo lokalai, įkurie apima 200 
Obtuvių ir 110 skebšapių an 
®įį§įfe-kontraktorių šapų, kur 
SSvininkas dirbdamas patsai 
itepaiso visų unijos patvarky- 

-Gyvavimas tų skehKapių 
(arba stib-kontraktorių šapų) 
t įraukė 'svarbiausiai šį strei- 

Del ų mažų dirbtuvėlių 
unija ir fabrikantai negalėjo 

rallūji nti sutarties, kuri užsi- 
feįigė 30 d. birželio.

Utrija reikalauja, kad visas 
^darbks būtų padarytas fabri- 
kafitU dirbtuvėse taip, kad bū- 
|Į Jpanaikintos sub-kontrakto- 

' dirbtuvės; kad jokis fir- 
hos iiarys arba formanas ne- 
jl^dirbti dirbtuvėj jokio dar- 

kurį paprastai dirba unijos 
nariai kad fabrikantų asociaci- 
įą tųiri priimti ant savęs pilną 
Bisakomybę už savo narius, ir 
kad nepriklausomi fabrikantai 
diri užsistaty  ti pini ginę gva- 
»į^ją.
^Kada fabrikantų asociacijai 

pastatyti reikalavimai pa­
likinti ‘‘korporacijas’’, tai 
Žrbdaviai pareiškė, jog dauge- 
s jų. asociacijos narių neturi 
įsų įtaisymų, kad jie galėtų 
Ot padaryti darbą. Jie aiš- 
Inasi, jog nekuriems jų na- 
iąms būtinai reikalinga jieško- 
H*ifl>kontraktori u (korporaci- 
ų);, Žinoma, fabrikantams 

gerai, kuomet gyvuoja to- 
uos mažos korporacinės dirb- 
įvėlės. Jos atlielca darbą pi- 
Įau, >nes jose nėra unijinių 
irbb sąlygų, todėl darbinln- 
pnis inokama mažiau ir pasta- 

turi dirbti ilgesnes valan-
8$.

ėmė kontrolę ant 300 unijos fa IšSIRANDAVOJA du ar trys 
| pS0ū ^tįįį^išFkambariai 

Z Gera proga naujai vedu-
siem, taipgi ir pavieniam pakvėpuoti 
tyresniam ore; karai į visas puses 
-JvL Atsišaukite ypatiškai ar raš-

7 Garrison Ave., ’ Maspeth, L. I.
(164—165)

nariu ir, išmetę konservatyvus kambariai su rakandais ar be rakanr
I (Jų P'affl0'1* ciiHlrimn. Viei lramlmnn.1 

vadus, jų vieton pastate komu- šviesus, 
nistus.

Sakoma, jog ši’ unija buvo įJtt 
pasiuntusi savo delegatais į • tiškai pas Vincą Virbalį 
Federacijos konvenciją komu­
nistus. Taipgi neseniai atsibu­
vusiame Profesinių Sąjungų 
Apsvietos Lygos susirinkime tos 
unijos delegatai raportavo, kad 
jie pasirengę pradėti varyti re­
voliucinę darbuotę, kas /febai 
nepatinka Gomperso mašinai-

REIKALINGA moteris daktaro 
ofise. Turi mokėti kalbėti angliškai. 
Atsišaukit tuojau. I

DR. ROSENBLATT 1
296 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. 

(166—167) '

Numirė Kelyj Į Bažnyčią.
Otto Berbrecht, 70 metu am­

žiaus, keliavo į bažnyčią pasi­
melsti ir prašyti dievo sveika­
tos, bet tas dievąš kaz ko ant jo 
buvo "užsirūstinęs' ir atsiuntė 
giltinę, kuri susjtikus jį pake- 
lyj “papjovė”'.

Nusižudė Ex-kareivis.
Nebesitikėdamas . pasveikti 

nuo džiovos, Arthur Hart, 32 
metų, nusišovė Cleveland vieš- 
butyj, ant Washington St., 
Brooklyne. Jis buvo Franci joj 
ir nuo gazo gavo džiovą, * kuri 
jį kankino per " kelis metus.

į REIKALINGAs virėjas (cook), ku­
ris yra nors kiek apsipažinęs su val­
gių gaminimų. Geros darbo sąlygos, 
nuolatinis darbas ir gera užmokestis. 
Taipgi žmogus mokantis restoraci- 
jdį darbą galėtų tapti pusininku to 
biznio. Atsišaukite greitai šiuo ad­
resu:
608 Grand St, Brooklyn, N. Y.- 

| (164—1’66)
BUK ŽEMĖS SAVININKU!

Augink pats sau daržoves ir tu­
rėk -nuosavą namą. Puse, akro še­
lmės * (10 miesto? lotų)
į ! į ‘p I1 TIK $450.

$50 '{mbtęti ir pq $8 { mėnesį. Pri- 
būk ypatiškai arba rašyk reikalau­
damas tgelžkelio^dikieto. -

. ■ į ę. H0QKMAN, 
206 Broadway, Kambarys 324, 

, New York City 
(148—17(0)

Surado Dinamito Namuose.
. Keturių augštų mūriniame 

name ant 199 Avenue A tapo 
atrastas dvidešimts vienas šmo­
tas dinamito. Kiekvienai šmo­
tas šešlį colių ilgio. Sulig po­
licijos papasakojimo, buvo pa­
kankamai dinamito suardyti 
namą.

Prižiūrėtoja M. Murphy atra­
do tą dinamitą priemenėj, su­
vyniotą į popierą. 
gyventojų 
to ryšulio.
suotas “B. Light, Miners 
Pennsylvania.

Nieks 
neprisipažino 
Ryšulys buvo

iš 
prie 

adre- 
Milis,

NORTH 
GERMAN

LLOYD
Dviejų Sriubų Gar­

laiviai
Į LIETUVĄ

NEW YORK — BREMEN 
Laivai Išplaukia Kas Antrą 

Seredą.
Gerai įtaisyti 3-čios klesos 
parankamai. Puikus patar­
navimas, geri kambariai del 
2,4 ir 6 asmenų. Platesnių 
žinių klausk vietinio agen­
to, arba

North German Lloyd 
14—16 Pearl St. New York

C A I S V E
Bell

Phone i 4711 Market.

PETER SMITH

Phone — Poplar 7545

A. STANKUS 
GERIAUSIAS LIETUVIS 

GRABORIUS 
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

Laidojo numirusių! ant visokią 
kapinių tik nž 100 dolerių. 

Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik iž 100 dolerių.

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI 
. LAIKA PRALEISTI CONEY ‘ 

ISLANDE, TAI EIKITE Į

OCEAN BATHS
(MAUDYNES)

Tarpe Henderson ir Thompsons 
įėjimo, CONEY ISLAND.

Kambariai pasirandavoja ant 
VISOS VASAROS.

Karšto garo maudynės veltui 
Vėliausios mados ir čystų vilnų

SIUTAI

UŽLAIKYMUI iŽEROS SVEIKATOS 
TRA REIKALINGI GERI DANTYS.

Telefonas; Greenpoint 5812, 
LIETUVIS

DENTISTAS
DR. A. PETRIKĄ

229 BEDFORD.AVE^ kanjto. N.4-tos Gatv., BROOKLYN, N.Y.
(Viršuj Baunoros Vaistinės)

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

Vasaros mėnesiais, iki Spalio /Oct.) 1 d., subatomis ir 
nedėliomis uždaryta.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
O1

si

MARIJONA TAMKIEN® 
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 

Matyli galima visada, kad ir 
nedėldieniais. Patarimus duodu 
dykai. . Egzaminuoju šlapumą; 
einu ant pareikalavimo prie Pa- 
lagų. Darbą atlieku atsakančiai 

už prieinamą kainą.
Kreipkitės šiuo adresui

429 BERRY STREET 
BROOKLYN, N. T.

Telefonas Stagg 6731.______J

Užkietėjimas; diegimas, mėšlungis ir kiti vidurių suirimai nie­
kuomet nekankina šitos laimingos šeimynos.

BAMBINO
Vaisboženklbs Reg. S. V. Pat. Biure 

greitai suteikia pagalbą ir tuo jaus kūdikį 
ir motiną pralinksmina ir užganėdina.
Bambino galima gauti visose aptiekose 
už 35c. arba už 40c, -pasiunčiam per 
Parcel Post tiesiai iš Ubaratorijos.

Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau I
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.

nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
{vairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

amerikoniš- 
Darbą at- 

gerai ir pi-
Krelpkitės šiuo

JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

su
kais, 
lieka
giai. adresu:

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ.
(Inkstų, Pūsles, Prostates ir 1.1.)

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 MIETUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS!VYRAI!

Išegzaminavojame Dykai
Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil- 

gydomi ypatiškai. Liga tikrai bus prašalinta ir

Real Estate Broker
54 Academy St. 

NEWARK, N. J.
Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygų 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingą 

PATARNAVIMĄ.

Kompanijoms Nevyksta 
£■ Laužyti Streiką. 
fViėtos gelžkelio kompanijos 
visokiais būdais nori sulaužyti 
jdžkeliečių streiką. Darbinin­
kams sustreikavus kompanijos 
pareiškė darbininkams, lead jei­
gu jie nesugrįžš greitai į dar­
ią, tai jiems bus panaikintos 
ensijoa. Manė tuomi darbi- 
ilnkus išgąsdinti, bet darbinin- 

tokio baubo nepabijojo ir 
negrįžo darban;

Nepavykus kompanijoms tuo­
ju išgąsdinti darbininkus, jos 
itadėjo sakyti, jog pasiųs inži- 
ds taisyti į Amerikos Loko- 

Abtyvų kompanijos taisymo 
trbtuves Paterson, N. J., 
unkirk ir Schenectady, N. Y. 
O toliau sako, kad taip pasi­
ūdamas sulaužys streiką. Dar- 
minkai, girdi, galės streikuoti 
aip ilgai, kaip tik jie norės, o 
fbipanijoms tasai nekenks.

Bet streiko komitetas prane- 
B pa kompanijų visokie bū­
dai sulaužyti streiką nevyksta. 
Kas dieną po keliolika trauki­
nių sustabdoma iš priežasties 
įugedimo inžinų.

Klaidos Atitaisymas. 4
Aprašyme apie Marijonos 

BlažaitienčS; laidotuves, buvo 
pasakyta, kad tapo palaidota 
miesto kapinėse, Maspeth’e. Tos 
kapinės nėra miesto, bet tam 
tikros korporacijos. Kapinių 
vardas — Alyvų Kalnas. Taigi, 
Blažaitienė palaidota ne miesto 
kapinėse. P. š.

VIETINIAI PRANEŠIMAI
KRIAUČIŲ ŽINIAI.

Seredoj, Liepos 12, bus kriaučių 
54 skyriaus mėnesinis susirinkimas, 
New Plaza JEIall. Pradžia 7:80 vai. 
vakare.

Ketverge, Liepos 13, bus preserių 
58 skyriaus susirinkimas New Plaza 
Hall, pradžia 7:80 vakare.

Delegatas Palionis.

GRABORIUS

ties pasveikti, bus £ 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo {čirš­
kimai.

Nepasivėluokite.
Išegzaminuoju ir užtaisau dantis 

pagal bėliausių išradimų su pagelba 
IX-Ray. Sudedu naujus po vieną at­
skirai ir pe kelia iš eilės už gana 
prieinamą kainą.

Kalbu rusiškai, lenkiškai ir truputi 
lietuviškai.

DR, J. LIEBERMAN, 
Surgeon Dentist

408—419 S. Second St, Brooklyn.

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Dr. ZINS
HO EAST 16=tH ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA.

Išegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą G varan tuoj amo 
Taisome Ant Išmokesčio.

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENA 

KYLA:
"Kur ai galžČiai 
surasti Dantistą, 
kuris būtų teisin­
gas, sąžiningas ir 
nebrangus7”

tą klausimą atsako daktarai

L. L. RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St. 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir 
sutaisomi ant labai lengvų 

išlygų.
Mokestis priimama dalimis.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

VISI Į SUSIRINKIMAI
Seredoj, 12 d. liepos, A.D.P. L.S. 

Pirmos kuopos susirinkimas, Empire 
Hall, Lorimer St., kampas Ten Eyck 
SL Pradžia lygriai 8 vai. vakare.

Draugai ir drauges, visi pribūki­
te j laiką, nes yra daug svarbių rei­
kalų apkalbėtu Taipgi, ir tie, kurie 
dar esate neprisirašę prie Darbininkų 
Partijos, ateikite ir prisirašykite.

Sekretorius.
L.M.P.S. 1 KUOPOS NARJ5MS.
Nepamirškite, kad ketverge, 13 (L 

liepos, Empire svetainėj, 8 vai. va­
kare, bus 1 kuopos L^sirinkimas. Vi­
sos narės atsilankykite ir naujų at­
siveskite.

Kp. Org. M. Paukštienė.

P AĮIEŠKOJIM AI

Federacijos Biurokratai At­
imi Čarterį Nuo Knygved- 

žių Ir Ofiso Darbininkų 
Unijos.

Ofagh Frayne, Amerikos Dar- 
^^^deracijos generalis orga- 
Wtorius šiame distrikte ir ge- 
^įk^Gomperso tarnas, pareiškė 
įii^^vedžių ir Stenografų uni- 

tarybai, kad Fe- 
^acija atėmė iš jos karterį.

unijai išdavė čarterį Fe- 
^Račija. Ji gyvuoja jau 15 

dabar turi narių apie 
Kurių daugiausiai dirbą 

nljų ofisuose New Yorke, 
^rityne pareiškė, kad unija 

./us perorganizuota ant amati^ 
jįįia unijizmo pamatu Federa­
cijos biurokratai atšauki čarte- 
M perorganizuoja tą uniją ’ 

ją užvaldė kcmuida- 
komunlatai prade jo 

tmarkiRi veiktiiŠvtdaus-Fray- 
jte ąąko, kad 1W ktununistų

Pajieškau Antaną jr Ignoto Petrai­
čių. Iš Lietuvos paeina Prienų pa­
rapijos, čiudiškių kaimo. Prieš ka­
rų gyveno Shenandoah, Pa. Kadan­
gi jūsų brolis Motiejus Petraitis at­
sišaukė j jumis sw lakvii svarbiu rei­
kalu. Todėl malonėkite atsišaukti 
arba kas žinote apie Antaną ir Ig­
notą Petraičius, būkite tiek gėri pra­
neškite žemiau paduotu antrašu, už 
ką būsiu dėkingus.

'T. M. Lisajus,
159 Eagle SL, Brooklyn, N. Y.

(165—69)
Pajieškau savo brolio Juozo Urbo­

no, paeina Ii Kauno rėdybos, Uk-> 
mergės Apskr., Vaduoklių parapijos'' 

į Lamnagalių kaimo. Jo paties mel­
džiu atsišaukti ,arba žinančių apie 

, jįz pranešti, nes turiu labui svarbų 
reikalą.

Jonas Urbonas,
8145 Playfair Ave.,

Hamtramck, Mich.
(164—185)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA grosernė, biznis Iš­

dirbtas ir su visais įtaisymais, ge­
roj vietoj. Gera proga pirkti; nes 
išvažiuoju kltpr. Yra 4 tamhariai 
gjwenimul. Randa pigi.

J. ST1LSON,
280 Wythe Ave., Brooklyn, N, Y.
 (165—167)

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Denti štai

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. 
kampas Havemeyer

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
k&mp. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
bysčių automobilius, pripildome vl- 
sokius išdilusius cilinderius, nežiū- 
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtu. Darbą atliekame su naujau­
sios majoj įtaisymais. Pataisome ir 

j padirbai ve naujas visas dalis, kurios 
yra lygu s, kaip iš dirbtuvės nupirk­
tos.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS,
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

I augščiau nurodytu adresu.

NAMAI IR PARMOS

PARSIDUODA' keturių kambarių 
rakandai ir wPlayw* Planas178' 
rekordais. Norinti pirkti kreipkite 
greitai Šiuo
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Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai Į 
su dideliu pasirinkimu, mažu ■ įnešimu ir Į 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir i 
visuose priemiesčiuose: East New York, i 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, | 
Flatbush,! So. Brooklyn ir C. Brooklyn. | 

1 __nuo 81 500 iki $10,000; {mokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 j
A ton. — $1300 iki $10,000 6 fam. — $3300 Rd $13,000

fan.— $2,500 iki $18,000 8 fam. — $4,090 Bei $20,000fam.-$t500 iki $15,000 20 fam.~$ll,000 iki $80,000
Buda vejame iiamus ir duodame mergišius ant namų.

Kas per mūsų prirodymą perka, nieko 
nemoka mums ir aprūpiname teisingais

Ant pardavimo 200 formų bu triobomis ir gyvuliais apie New 
Yorką, Jersey South Island ir kitose valstijose, kur. geriausios 
žemės prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodama 
su maža ĮneŠiniu ir lengvu išmokėjimu. ,

B. ZINIS REALTY CO. !
BRANCH OFĘICE:

<20 LORIMER STREET (patek Grand Street), BROOKLYN, N. J.
' TAiafAnA-v* Stagg. ■■

2 
8
5

JOHN STA JAUSKAS

LIETUVIŠKOS ROLES
TAVO

PHONOGRAFUI PIANUI

$1.50 į sąvaitę 12.00 į sąvaitę $2-50. i sąvaitę

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3 
S 
JI
5 i'

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St 
Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AV® 
Netoli Clay St., 

Phone Gi’eenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. < 

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
TAVO

$1.00 i savaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išinokesčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčip


